quanto a legalidade da cobrança da diferença de alíquota na operação de aquisição do veículo 
para integrar o ativo da empresa. 

Em relação a infração 05, frisa que o autuado deveria recolher um ICMS no valor de R$7.884,97, 
porém, recolheu apenas R$5.365,50 (cinco mil trezentos e sessenta e cinco reais  e cinqüenta 
centavos), cf. demonstrativo e documentos (cópias do livro Registro de Apuração de ICMS e 
Documento de Arrecadação Estadual) às fls. 244 a 249. A diferença no valor de R$2.519,47, objeto 
do lançamento fiscal, deriva do ICMS Antecipação Parcial lançado erroneamente no livro